
Nº  512/2022  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 827/2022 
Portaria nº........................................................... 828/2022 
Portaria nº........................................................... 829/2022 
Extrato Termo Aditivo n° 001/2022 ao Contrato n° ... 215/2021 
Termo Aditivo Rerratificação – Tomada Preços nº ..... 006/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2509 a 2513/2022 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2517 a 2526/2022 
Termos de Posse ................................................................  

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 827, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

“Dispõe sobre Anulação do ato de 

nomeação para cargo de provimento 

efetivo e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com 
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores 
do Município de Água Clara - MS, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do 

senhor DIONE CARLOS ALVES DA SILVA, classificado em 
65º lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de 
Atendente Infantil, Nível II, Classe A, 40 (quarenta) horas 
semanais, tendo em vista o não cumprimento das obrigações 
para a investidura inicial no cargo. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 828, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

“Dispõe sobre Anulação do ato de 
nomeação para cargo de provimento 

efetivo e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com 

fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores 
do Município de Água Clara - MS, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do 

senhor ADRIANO GONZALEZ, classificado em 21º lugar, para 
ocupar o cargo de provimento efetivo de Professor Pedagogo, 
Nível II, Classe A, 20 (vinte) horas semanais, tendo em vista o 
não cumprimento das obrigações para a investidura inicial no 
cargo. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 829, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor IGOR PEREIRA DE 

OLIVEIRA, brasileiro, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Operacional do Setor de Controle de 
Endemias, Símbolo DAS 7, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2022 AO 
CONTRATO N° 215/2021.  Processo Administrativo N°. 
23034.001405/2021-14 – Pregão Eletrônico FNDE nº 
006/2021. Partes: Município de Água Clara e a empresa Man 
Latin America Indústria e Comércio de Veículos Ltda. Objeto: 
Alteração da denominação social da CONTRATADA no Contrato 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  512/2022  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

n.0 215/2021. Aditamento: Fica alterada a Razão Social da 
Contratada, passando de MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA, para VOLKSWAGEM TRUCK & 
BUS INDÚSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA. 
Fundamento legal: A alteração contratual de que trata este 
instrumento é baseada no artigo 65, caput, da Lei n.º 

8.666/93 e demais alterações posteriores correlatas. Data: 
19/09/2022. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara 
– MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal. Secretaria 
Municipal de Educação - Adriana Rosimeire Pastori Fini. 
Empresa Contratada: Volkswagem Truck & Bus Indústria e 
Comercio de Veículos Ltda.– Adriana Cecconello e Felícia 
Vasconcelos de Araújo. 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO AO 
1° TERMO ADITIVO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
162/2021. Contrato Administrativo n° 214/2021. 
Tomada de Preços nº 006/2021. Termo Aditivo Nº 
001/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA e a 
empresa GTX CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. . OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO E CORREÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS DE LOGRADOUROS PÚBLICOS DESTA 
CIDADE (TAPA BURACO, REMENDO PROFUNDO, DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS E REFORMA DE BOCA DE DRAGÃO, 
CONFORME PROJETO BÁSICO E SEUS DOCUMENTOS 
ANEXOS). DO ADITAMENTO: RETIFICAR O VALOR GLOBAL DO 
1° TERMO ADITIVO, passando, a partir desta data, a 
prevalecer o seguinte: A CLAÚSULA SEGUNDA DO 1° ADITIVO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO n. º. 214/2021 terá a 
seguinte redação: - “Com os acréscimos e descrescimos 
decorrentes deste termo aditivo, o preço global passará de R$ 
781.242,54 (Setecentos e oitenta e um mil, duzentos e 
quarenta e dois reais, cinquenta e quatro centavos), para R$ 
928.853,86 (Novecentos e vinte e oito mil, oitocentos e 
cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos), sendo o valor 
do descrescimo de R$ 47.663,93 (Quarenta e sete mil, 
seiscentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos) e 
o acrescimo de R$ 195.275,25 (Cento e noventa e cinco mil, 
duzentos e setenta e cinco reais, vinte e cinco centavos)”. 
CLAUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas 
as demais cláusulas do Contrato n° 214/2021, no que não 
contrariar o termo aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 58, 
inciso I, combinado com o §1° do art. 54 da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores e justificativa anexada ao Processo 
Administrativo n° 162/2021. Água Clara/MS, 22 de setembro 
de 2022. ASSINAM: Pela Contratante: Gerolina da Silva Alves  
– Prefeita Municipal. Glaycon Rodrigues Ignacio – Secretário 
Municipal de Infraestrutura 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  512/2022  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  512/2022  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  512/2022  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-09-27T08:59:47-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




